
 

Decreto Dirigenziale n. 172 del 18/06/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 7 - Direzione Generale per la mobilità

 

U.O.D. 5 - UOD Trasporto marittimo e demanio portuale e aeroportuale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AMBITO3.PORTI DI CAPRI, ISCHIA, CASAMICCIOLA E PROCIDA.ESPLETAMENTO

SERVIZIO DI PULIZIA AREE PORTUALI E SPECCHI ACQUEI ANNESSI.AVVIO

PROCEDURA AFFIDAMENTO. MANDATO ALLA CENTRALE ACQUISTI. APPROVAZIONE

PERIZIA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Giugno 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO che  
• ai sensi dell’art. 5 comma 7 della L. n. 84/94, sono di competenza regionale le funzioni amministrative 

concernenti le opere marittime relative ai porti di cui alla categoria II, classi II e III; 
• con l’art. 105, comma 2, lettera “e” del D.Lgs. n. 112/98, emanato in attuazione della L. n. 59/97, sono 

state conferite alle Regioni, tra le altre, le funzioni relative alla manutenzione dei porti di rilievo 
regionale e delle opere edilizie a servizio dell'attività portuale; 

• la legge regionale n. 3 del 28/3/02, all’art. 6, comma 1, lett. “c” attribuisce alla Regione le funzioni 
amministrative in materia di reti, impianti e servizi marittimi, ivi compresi i porti di rilievo regionale e 
interregionale; 

• con d.G.R. n. 1047 del 19/6/2008 sono stati individuati i porti di rilevanza regionale ed interregionale, 
ai sensi del citato art. 6 della L.r. n. 3/02; 

• tra le citate funzioni la Regione Campania provvede alla salvaguardia dell’aspetto igienico-sanitario 
di alcuni ambiti portuali maggiormente interessati dal traffico commerciale e marittimo, espletando a 
proprie spese il servizio di pulizia di tali aree a terra ed a mare; 

• con DD.DD. nn. 4,5,6,7,8,9,10,11 e 12  del 7/04/15, al fine di garantire la continuità dei  servizi di 
pulizia delle aree portuali e degli specchi acquei annessi ai porti di Amalfi, Baia, Capri, Ischia, 
Procida, Portici, Pozzuoli, Torre Annunziata  e Torre del Greco, sono state disposte le proroghe dei 
contratti in essere per  mesi 3  fino al 9/07/2015, nelle more dell’indizione delle nuove procedure di 
gara; 

 
PREMESSO altresì che  
• con D.D. n.22 del 25/05/2015 sono stati conferiti gli incarichi tecnico-amministrativi per la 

predisposizione di apposite perizie per la precisa qualificazione del servizio da appaltare e 
determinazione della relativa spesa del servizio di pulizia delle aree portuali e degli specchi acquei 
annessi ai porti, secondo i seguenti ambiti :  

- Ambito1 porti di Portici, Torre del Greco e Torre Annunziata;  
- Ambito 2 porti di  Amalfi, Baia e Pozzuoli,  
- Ambito 3 porti di Capri, Ischia, Casamicciola e Procida; 

  
CONSIDERATO che  
• si rende necessario indire nuova procedura di gara per l’affidamento dell’appalto del servizio di 

pulizia, relativo all’Ambito 3, che sarà espletato dalla Direzione Generale per le Risorse Strumentali 
U.O.D. Centrale Acquisti,  come stabilito dalla D.G.R. n. 753 del 30/12/2013; 

 
DATO ATTO che  
• i tecnici incaricati, hanno predisposto ed asseverato apposita perizia per la precisa determinazione 

del servizio da appaltare, definendo la relativa spesa occorrente per l’espletamento del citato servizio  
dell’Ambito 3 relativa ai porti di Capri, Ischia, Casamicciola e Procida per la durata mesi 12; 

• la citata perizia, composta da relazione, quadro economico, cronoprogramma, capitolato d’appalto, 
piano di sicurezza e coordinamento, planimetrie,  ha un importo complessivo è di €.340.533,00 ed è 
stata registrata con codice CUP B19D15000780002 e codice CIG 6272101D78; 

• la ripartizione della spesa complessiva di €. 340.533,00, come risulta dal quadro economico è così 
suddivisa €. 242.970,00 per servizio di pulizia, €. 7.005,00 per oneri di sicurezza, €. 27.942,00 per 
oneri di smaltimento, €. 225,00 per contributo all’ A.N.A.C., €. 1.250,00 per spese tecniche ed €.61.204,00 per IVA; 

• la somma di €. 225,00 destinata per il contributo all’ANAC è prenotata a favore della Direzione 
Generale per le Risorse Strumentali U.O.D. Centrale Acquisti che curerà il pagamento del contributo, 
giusta D.G.R. 753/2014;  

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Giugno 2015



 

 

 
 

TENUTO CONTO che  
• il costo inerente l’attività dei servizi di pulizia de quo rientra nell’ambito delle spese correnti 

dell’amministrazione regionale, trattandosi di attività di gestione ordinaria delle strutture di propria 
competenza; 

• con L.R. n. 1/15 il Consiglio Regionale ha approvato il Bilancio di previsione della Regione Campania 
per il triennio 2015-2017; 

• con D.G.R. n. 47 dello 09/02/15 è stato approvato il bilancio gestionale 2015-2017 ; 
 
RITENUTO 
• di dover dare mandato alla Direzione Generale per le Risorse Strumentali U.O.D. Centrale Acquisti, 

per l’espletamento della procedura di gara avente ad oggetto l'affidamento del servizio di pulizia delle 
aree portuali e degli specchi acquei dell’Ambito 3 relativa ai porti di Capri, Ischia, Casamicciola e 
Procida e, come stabilito dalla D.G.R. n. 753 del 30/12/2013; 

• di dover, prendere atto della perizia, così come predisposta ed asseverata dal RUP individuato con 
Decreto n.22 del 25/05/2015, allegata al presente atto quale parte integrante dello stesso, composta 
dai seguenti elaborati: relazione, quadro economico, cronoprogramma, capitolato d’appalto, piano di 
sicurezza e di coordinamento, planimetrie;  

•  di dover approvare, per l'effetto la suddetta perizia e specificamente il quadro economico allegato, 
per la spesa complessiva di €. 340.533,00, così suddivisa €. 242.970,00 per servizio di pulizia, €. 
7.005,00 per oneri di sicurezza, €. 27.942,00 per oneri di smaltimento, €. 225,00 per contributo all’ 
A.N.A.C., €. 1.250,00 per spese tecniche ed €.61.141,00 per IVA; 

• di dover rinviare a successivo provvedimento, del Dirigente competente per la spesa sul cap. 2302,  
la prenotazione dell’impegno, ai sensi della L.R. n. 7/02  art 32 comma 5, della spesa complessiva di €.339.283,00 sul cap. 2302 del bilancio per l’esercizio finanziario 2015/2017 approvato con L.R. n. 
1/15, nelle more delle procedure di individuazione del beneficiario per il perfezionamento dell’impegno 
in forma definitiva; 

• di dover rinviare l’impegno della somma di €. 1.250,00, relativa alle competenze per spese tecniche, a 
successivo provvedimento dirigenziale; 

• di dover stabilire che la selezione dei partecipanti avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 
55 del D.lgs. 163/2006  a cura della  Direzione Generale per le Risorse Strumentali – UOD Centrale 
acquisti e Stazione Unica Appaltante della Regione Campania; 

• di dovere a tal fine indicare alla predetta Stazione Appaltante, gli elementi essenziali da applicare nella 
procedura de quo, come appresso elencati:  
- la copertura finanziaria del servizio in oggetto trova capienza nel cap.2302 del bilancio finanziario 

2015-2017 ; 
- il RUP del servizio in oggetto  è il geom. Tommaso Angelino funzionario dell’U.O.D 05 della 

Direzione Generale per la Mobilità giusto D.D. n. 22 del 25/05/2015, incaricato dei sopralluoghi 
per la presa visione dello stato dei luoghi e rintracciabile al Centro Direzionale Is. C/3 piano 19 
tel. 081 7969552/9648; 

- la perizia è registrata con con codice CUP B19D15000780002 e codice CIG 6272101D78; 
- il Capitolato Speciale di Appalto approvato, relativo alla suindicata perizia, è allegato al presente 

atto; 
- lo schema di contratto da stipulare a mezzo di scrittura privata, approvato con D.D. n.79 del 

11/04/2013 è allegato al presente atto; 
- il requisito richiesto per la partecipazione alla gara  è quello di essere in possesso della categoria 

prevalente OS15; 
- La modalità di aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso determinato 

mediante ribasso sul prezzo posto a base d’appalto, ai sensi dell'art.82 comma 2 del D.lgs. n. 
163/06 e ss.mm.ii.. L’appalto sarà aggiudicato all’offerta che presenterà il massimo ribasso 
percentuale rispetto all’importo complessivo dei servizi posto a base di gara, al netto degli oneri 
di sicurezza. Qualora il numero di offerte ammesse sia uguale o superiore a dieci, saranno 
escluse in via automatica, ai sensi dell’art.122 comma 9 D.lgs n.163/06 e ss.mm.ii., le offerte che 
presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 
dell’art. 86 del predetto D.lgs. Qualora il numero delle offerte ammesse sia inferiore a dieci, la 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Giugno 2015



 

 

 
 

stazione appaltante procederà ai sensi dell’art.86, comma 3 del D.lgs. n.163/06 e ss.mm.ii. La 
stazione appaltante può valutare la congruità di ogni altra offerta che, in base ad elementi 
specifici, appaia anormalmente bassa. Ai sensi dell’art. 86, comma 3-bis, l’ente aggiudicatore 
valuta che il valore economico dell’offerta sia adeguato e sufficiente rispetto al costo del servizio 
e al costo relativo alla sicurezza specificamente indicato e risultare congruo rispetto all’entità e 
alle caratteristiche del servizio.    

  
• di dover stabilire che per garantire la continuità del servizio di pubblica utilità, oggetto della procedura 

di gara de quo, si procederà, ai sensi dell’art dall’art. 11 comma 9 del D.Lgs 163/06, all’esecuzione 
immediata della prestazione;  

 
DATO ATTO ALTRESI’  
• che trattasi di spesa necessaria, urgente ed indifferibile in quanto finalizzata a garantire 

l’espletamento di un servizio di pubblica utilità la cui interruzione potrebbe avere gravissime 
conseguenze sia in termini di sicurezza e fruibilità delle infrastrutture portuali, sia in termini di pericolo 
per la salute e l’incolumità pubblica; 

• che trattasi di erogazione di risorse economiche non soggette all’obbligo di pubblicazione di cui agli 
artt. 26 e 27 del D-lgs. n. 33 del 14/3/2013; 

 
VISTI 
• la L.R. 07/02; 
• il D.Lgs. n. 163/06; 
• il D.P.R. n.207/2010; 
• la L.R. n. 3/07 e relativo regolamento di attuazione;  
• il D.Lgs. n. 118/11; 
• la D.G.R. n.656 del 30/12/13; 
• la D.G.R. n.753 del 30/12/13; 
• la L.R. n. 01/15 di approvazione del Bilancio Regionale 2015-2017; 
• la Delibera G.R. n. 47/15 di approvazione del Bilancio Gestione 2015-2017;  
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal  Responsabile del Procedimento e dell’espressa dichiarazione di 
regolarità in allegato 
  

  
DECRETA 

 
Per i motivi espressi in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportati e confermati 
 

• di dare mandato alla Direzione Generale per le Risorse Strumentali U.O.D. Centrale Acquisti, per 
l’espletamento della procedura di gara avente ad oggetto l'affidamento del servizio di pulizia delle 
aree portuali e degli specchi acquei dell’Ambito 3 relativa ai porti di Capri, Ischia, Casamicciola e 
Procida e, come stabilito dalla D.G.R. n. 753 del 30/12/2013; 

• di prendere atto della perizia, così come predisposta ed asseverata dal RUP individuato con Decreto 
n.22 del 25/05/2015, allegata al presente atto quale parte integrante dello stesso, composta dai 
seguenti elaborati: relazione, quadro economico, cronoprogramma, capitolato d’appalto, piano di 
sicurezza e di coordinamento, planimetrie;  

•  di approvare, per l'effetto la suddetta perizia e specificamente il quadro economico allegato, per la 
spesa complessiva di €. 340.533,00, così suddivisa €. 242.970,00 per servizio di pulizia, €. 7.005,00 
per oneri di sicurezza, €. 27.942,00 per oneri di smaltimento, €. 225,00 per contributo all’ A.N.A.C., €. 
1.250,00 per spese tecniche ed €.61.141,00 per IVA; 

• di rinviare a successivo provvedimento, del Dirigente competente per la spesa sul cap. 2302,  la 
prenotazione dell’impegno, ai sensi della L.R. n. 7/02  art 32 comma 5, della spesa complessiva di €.339.283,00 sul cap. 2302 del bilancio per l’esercizio finanziario 2015/2017 approvato con L.R. n. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Giugno 2015



 

 

 
 

1/15, nelle more delle procedure di individuazione del beneficiario per il perfezionamento dell’impegno 
in forma definitiva; 

• di rinviare l’impegno della somma di €. 1.250,00, relativa alle competenze per spese tecniche, a 
successivo provvedimento dirigenziale; 

• di  stabilire che la selezione dei partecipanti avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 55 
del D.lgs. 163/2006  a cura della  Direzione Generale per le Risorse Strumentali – UOD Centrale 
acquisti e Stazione Unica Appaltante della Regione Campania; 

• di indicare alla predetta Stazione Appaltante, gli elementi essenziali da applicare nella procedura de 
quo, come appresso elencati:  

- la copertura finanziaria del servizio in oggetto trova capienza nel cap.2302 del bilancio finanziario 
2015-2017 ; 
- il RUP del servizio in oggetto  è il geom. Tommaso Angelino funzionario dell’U.O.D 05 della Direzione 
Generale per la Mobilità giusto D.D. n. 22 del 25/05/2015, incaricato dei sopralluoghi per la presa visione 
dello stato dei luoghi e rintracciabile al Centro Direzionale Is. C/3 piano 19 tel. 081 7969552/9648; 
- la perizia è registrata con con codice CUP B19D15000780002 e codice CIG 6272101D78; 
- il Capitolato Speciale di Appalto approvato, relativo alla suindicata perizia, è allegato al presente atto; 
- lo schema di contratto da stipulare a mezzo di scrittura privata, approvato con D.D. n.79 del 11/04/2013 
è allegato al presente atto; 
- il requisito richiesto per la partecipazione alla gara  è quello di essere in possesso della categoria 
prevalente OS15; 
- La modalità di aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso determinato mediante 
ribasso sul prezzo posto a base d’appalto, ai sensi dell'art.82 comma 2 del D.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii.. 
L’appalto sarà aggiudicato all’offerta che presenterà il massimo ribasso percentuale rispetto all’importo 
complessivo dei servizi posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza. Qualora il numero di 
offerte ammesse sia uguale o superiore a dieci, saranno escluse in via automatica, ai sensi dell’art.122 
comma 9 D.lgs n.163/06 e ss.mm.ii., le offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 86 del predetto D.lgs. Qualora il numero 
delle offerte ammesse sia inferiore a dieci, la stazione appaltante procederà ai sensi dell’art.86, comma 
3 del D.lgs. n.163/06 e ss.mm.ii. La stazione appaltante può valutare la congruità di ogni altra offerta 
che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa. Ai sensi dell’art. 86, comma 3-bis, l’ente 
aggiudicatore valuta che il valore economico dell’offerta sia adeguato e sufficiente rispetto al costo del 
servizio e al costo relativo alla sicurezza specificamente indicato e risultare congruo rispetto all’entità e 
alle caratteristiche del servizio.    
• di  stabilire che per garantire la continuità del servizio di pubblica utilità, oggetto della procedura di 

gara de quo, si procederà, ai sensi dell’art dall’art. 11 comma 9 del D.Lgs 163/06, all’esecuzione 
immediata della prestazione;  

• di inviare copia del presente provvedimento: 
- al Responsabile del Procedimento per gli adempimenti di competenza; 
- alla Direzione Generale Risorse Strumentali del Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e 

Strumentali - U.O.D. Centrale Acquisti (55.15.06); 
- all’U.O.D. 40.03.05 - Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il Pubblico, per la pubblicazione sul 

BURC. 
 
 
                                             IASUOZZO 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  29 Giugno 2015


	BURC n. 41 del  29 Giugno 2015

